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 UỶ BAN NHÂN DÂN 

 XÃ HOẰNG TRƯỜNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           Số:          /KH-UBND          Hoằng Trường, ngày        tháng        năm  2024 

  

 
 

KẾ HOẠCH 
 Phòng chống tai nạn thương tích năm 2024 trên địa bàn xã Hoằng Trường 

  
 Căn cứ vào kết quả hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng 

cộng đồng an toàn trong những năm qua. UBND xã Hoằng Trường xây dựng kế 

hoạch phòng chống tai nạn thương tích (PCTNTT) trên địa bàn xã năm 2024, cụ 

thể  như sau: 
 I. MỤC TIÊU CỤ THỂ; 

 - Nâng cao chất lượng hoạt động của ban chỉ đạo PCTNTT của xã gồm: 

Kiện toàn ban chỉ đạo, xây dựng quy chế hoạt động; phân công nhiệm vụ cho 

từng thành viên; xây đựng kế hoạch và bố trí kinh phí triển khai kế hoạch 

PCTNTT; kiểm tra; giám sát hoạt động PCTNTT  tại xã.  

 - Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao 

nhận thức của cộng đồng dân cư trong PCTNTT, phấn đấu năm 2024 trên 80% 

người dân nhận thức được ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác PCTNTT đồng 

thời tích cực tham gia vào công tác PCTNTT, xây dựng cộng đồng an toàn tại địa 

phương; 

 - Hình thành được hệ thống giám sát Tai nạn thương tích (TNTT) xuyên 

suốt từ xã đến các thôn, đảm bảo tốt công tác thu nhập số liệu TNTT; 

 - 100%  cán bộ, công chức thực hiện quản lý và báo cáo số liệu TNTT 

bằng phần mêm quản lý, báo cáo, thống kê TNTT; qua đó đảm bảo số liệu TNTT 

được thu thập, quản lý báo cáo một cách chính xác và khoa học, đảm bảo độ tin 

cậy cao; 

 - 100% cán bộ làm công tác phòng chống TNTT tại xã được tham gia đầy 

đủ các lớp tập huấn nâng cao năng lực quản lý và kỹ năng phòng chống TNTT, 

xây dựng cộng đồng an toàn tại địa phương; hiểu và thực hiện tốt các biện pháp 

sơ cấp cứu ban đầu cho các trường hợp gặp tai nạn thường gặp trong quá trình lao 

động, sản xuất và sinh hoạt tại gia đình và cộng động dân cư. 

 - Phấn đấu từng bước giảm dần tỷ lệ gặp tai nạn thương tích và tử vong do 

TNTT tập trung vào một số loại tai nạn có tỷ lệ mắc tử vong cao như: tai nạn giao 

thông, đuối nước ở trẻ em, tai nạn lao động….. 

 - Tổ chức xây dựng và nhân rộng các mô hình cộng đồng an toàn; ngôi nhà 

an toàn, trường học an toàn. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Công tác tổ chức chỉ đạo 

 - Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành của ban chỉ 

đạo PCTNTT xã. 

 - BCĐ xã, Các ban nghành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trong xã, xây 

dựng kế hoạch hoạt động PCTNTT triển khai tới các đơn vị thược phạm vi quản 
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lý theo chức năng nhiệm vụ được phân công, báo cáo về UBND huyện, trung tâm 

y tế huyện để tổng hợp báo cáo BCĐ huyện và sở y tế  

 2. Công tác truyền thông 

 - Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về PCTNTT dưới nhiều hình thức, 

nội dung phong phú phù hợp với từng đối tượng và loại hình TNTT. 

 - Lồng ghép tuyên truyền PCTNTT trong các hoạt động như: xây dựng gia 

đình văn hóa, xây dựng khu8 dân cư văn hóa; Nâng cao sức khỏe hưởng ứng 

ngày sức khỏe thế giới, tháng hành động vì chất lượng vệ sinh ATTP; tuần lễ 

ATVSLĐ-PCCN 

 - Tổ chức tập huấn kỹ năng truyền thông cho đội ngũ cán bộ  công chức 

phụ trách về PCTNTT, y tế thôn, các tuyên truyền viên. 

 3. Tăng cường năng lực của mạng lưới sơ cấp cứu 

 - Duy trì hoạt động của mạng lưới sơ cấp cứu tai cộng đồng dân cư. Tiếp 

tục tổ chức tập huấn, tập huấn lại về chuyên môn kỹ thuật sơ cứu TNTT, về hoạt 

động phối hợp xử trí sơ cấp cứu, về báo cáo thống kê cho đội ngũ cán bộ chuyên 

trách, y tế thôn. 

 - Rà soát bổ sung các trang thiết bị sơ cấp cứu thiết yếu, các biểu mẫu, sổ 

sách báo cáo cho các y tế thôn. 

 - Duy trì, mở rộng và tăng cường năng lực hoat đông của các đội cấp cứu 

tại các cơ sở sản xuất, lao động, các doanh nghiệp…. 

 4. Đẩy mạnh chăm sóc chấn thương thiết yếu tại các cơ sở y tế 

 - Củng cố hoạt động chăm sóc chấn thương thiết yếu tại trạm y tế xã. 

 - Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho khoa cấp 

cứu, đội cấp cứu lưu động của trạm y tế đặc biệt là nâng cao năng lực phản ứng 

nhanh sơ cấp cứu người bị tai nạn thương tích tại cộng đồng. 

 5. Xây dựng và mở rộng mô hình an toàn tại cộng đồng 

 - Hướng dẫn các thôn đăng ký xây dựng cộng đồng an toàn và các nội 

dung về xây dựng cộng đồng an toàn. Tổ chức đánh giá, thẩm định và đề nghị 

công nhận các thôn đạt tiêu chuẩn cộng đồng an toàn theo quy định. 

 - Xây dựng và mở rộng các mô hình an toàn: Ngôi nhà an toàn; Trường 

học an toàn; nhà máy xí nghiệp an toàn… hướng tới mục tiêu cộng đồng an toàn. 

 6. Hoạt động kiểm tra, giám sát 

 - Ban chỉ đạo phòng chống TNTT xã tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt 

động PCTNTT các ban nghành, đoàn thể, đơn vị trong xã. Giám sát công tác 

phòng chống TNTT trên địa bàn xã thuộc mình quản lý. 

 - Các ban nghành, đoàn thể của xã thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt 

động PCTNTT của các thôn trong địa bàn xã. 

 7. Thống kê, báo cáo tai nạn thương tích 

 - Thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo TNTT theo quy định của ban chỉ 

đạo PCTNTT xã đảm bảo báo cáo đầy đủ, chính xác số trường hợp bị tai nạn, tử 

vong. 

 - Việc thống kê báo cáo TNTT thực hiện theo định kỳ: tổng hợp số liệu 

hàng tháng, đối với các ban nghành của xã (BCĐ xã) gửi báo cáo hàng tháng về 

cơ quan thường trực BCĐ xã qua trạm y tế xã trước ngày 01 của tháng cuối quý. 

Trạm y tế xã tổng hợp số liệu tai nạn thương tích và các hoạt động PCTNTT của 

toàn xã báo cáo với Trung tâm y tế Huyện và UBND xã theo quy định.  
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1.  Trạm y tế xã 

 - Tham mưu cho trưởng Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ 

chức triển khai hoạt động PCTNTT trên địa bàn xã. 

 - Tăng cường các hoạt động phòng, chống TNTT, tuyên truyền giáo dục 

nâng cao nhận thức và huy động cộng đồng tham gia thực hiện phòng, chống tai 

nạn thương tích. 

- Tham mưu giúp trưởng ban chỉ đạo triển khai nội dung, chương trình, 

việc làm và các chính sách xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống và thực hiện tốt 

các chính sách PCTNTT thuộc lĩnh vực quản lý. 

- Chỉ đạo triển khai ngôi nhà an toàn, phòng chống TNTT trẻ em theo 

quyết định số 548/QĐ – LĐ TBXH ngày 06 tháng 05 năm 2011 của bộ lao động - 

thương binh xã hội về ban hành tiêu chí ngôi nhà an toàn PCTNTT cho trẻ em. 

- Lồng ghép kế hoạch phòng chống TNTT, phòng chống đuối nước với 

việc thực hiện chương trình bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em hàng năm. 

- Phối hợp với các trường học đóng trên địa bàn xã triển khai các hoạt động 

truyền thông phòng, chống TNTT; phòng chống đuối nước trẻ em, đăc biệt vào 

những tháng trước khi học sinh nghỉ hè. 

- Phối hợp các ban ngành đoàn thể, đơn vị có liên quan triển khai các hoạt 

động dạy bơi cho trẻ tại cộng đồng trong dịp nghỉ hè. 

- Tổ chức sơ, cấp cứu và điều trị các trường hợp TNTT. 

- Tham gia đầy đủ lớp tập huấn kiến thức và kỹ năng phòng chống tai nạn 

thương tích  do Huyện tổ chức ( nếu có ) 

 - Thực hiện chế độ báo cáo theo qui định ( tháng và quý) 

 2. Văn phòng UBND xã 

 - Tham mưu thành lập BCĐ PCTNTT và xây dựng kế hoạch, tổ chức triển 

khai PCTNTT, xây dựng cộng đồng an toàn. 

 - Đăng ký, lập kế hoạch và triển khai thực hiện xây dựng cộng đồng an 

toàn, tổ chức vận động nhân dân tham gia tích cực vào phong trào xây dựng khu 

dân cư ổn định về sức khỏe theo các mô hình; gia đình sức khỏe, khu dân cư 

khỏe, gắn với việc xây dựng cộng đồng an toàn. 

 3. Ban Văn hóa xã 

 - Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng chống TNTT trong 

cộng đồng trên hệ thống đài truyền thanh xã . 

 - Phối hợp với các Ban, ngành đoàn thể có liên quan triển khai các hoạt 

động phòng chống tai nạn thương tích tại cộng đồng. 

 3. Các trường học 

 - Tổ chức tuyên truyền, triển khai các hoạt động phòng chống tai nạn 

thương tích trong trường học, chú trọng nội dung phòng chống tai nạn giao thông, 

tai nạn đuối nước, bạo lực lứa tuổi học đường.  

 - Triển khai mô hình “Trường học an toàn”. Xây dựng và hoàn thiện hồ sơ 

đề nghị công nhận mô hình “Trường học an toàn”. 

 - Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế trường học, giáo viên, học sinh về kiến 

thức, kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu cho các trường hợp gặp TNTT thường gặp. 

 - Kiểm tra công tác phòng chống tai nạn thương tích tại các trường học. 

 4. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể 
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 Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền về các hoạt động PCTNTT cho 

đoàn viên, hội viên của mình 

 5. Các đơn vị thôn 

 Thuyên truyền thông qua hội nghị và trên loa truyền thanh của thôn để 

nhân dân trong thôn nhận thức đúng và đề phòng tai nạn thương tích có thể xảy ra 

cho các thành viên trong gia đình. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

   Trên cơ sở kinh phí được phân bổ và từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác, 

các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai 

các nhiệm vụ phòng chống TNTT hàng năm, lồng ghép vào các hoạt động 

PCTNTT với nội dung nhiệm vụ được giao. Tổ chức triển khai thực hiện tốt nội 

dung kế hoạch này.  

 Trên đây là Nội dung kế hoạch Phòng chống tai nạn thương tích năm 2024. 

Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị có liên quan, các đơn vị thôn căn cứ 

chức năng nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả kế 

hoạch này./. 

 
Nơi nhận:             

- UBND huyện (B/c); 

- TT ĐU, TT HĐND(B/c); 

- Các trường học (Th/h); 

- MTTQ và các đoàn thể (Ph/h); 

- Các đơn vị thôn (Th/h); 

- Lưu: VT                                                     

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Thanh Nam 
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